2. Mais la fête des Juifs appellée des Tabernacles, étant proche,

3. Ses frères lui dirent : Quitez ce pays, et vous en allez en Judée, afin que les disciples que vous y avez voient aussi les œuvres que vous faites.

4. Car personne n'agit en secret lorsqu'il cherche des coups dans le public. Puis donc que vous faites ces choses, faites-vous connaître au monde.

5. Ses frères ne croyaient pas en lui.

tinque les vrais croyants des autres. Mais cette prouesse qu'il leur avait fait la promesse de donner réellement son corps et son sang. Quia s'ne s'est agi que d'une figure, comme le veulent les hérétiques, Jesus les autres détrontés, et il n'y aurait pas eu de motif pour eux à se séparer de lui.

Car VII. — 2. *Festus Iudeorum, Scenopœgia.* C'est la fête des Tabernacles qui précéda la quatrième et dernière que Jesus célébra après son baptême. Cette fête durait huit jours et commençait le 15 du mois d'août, et était la 7<sup>e</sup> de l'année juive.

5. *Nec enim fratres ejus.* Ils le reconnaissaient pas pour le Fils de Dieu, et commençait à se faire une manière tout humaine, ils lui demandaient un conseil qu'il jugeraient utile à sa gloire, comme la leur.

68. *Eti vos. Doctrina nunc offensat.* — *Vultis abiire.* A me, et alios doctores querere.

69. *Ad quon dominum sit.* Si tu reconnaissest, *Verba vita eterna habes.* Tu solus habet verba que doceant certain rationem assequendu rito eterno.

70. *Creditatione.* Jamdudum docente ie.

71. *Nonne ego vos duodecim elegi.* Quasi dicat : Non omnnes credunt, o Petre, ut tu existimas. *Diabolus est.* Possimmo est, diabolus homo et satanicus.

Car. VII. — 1. *Ambulabat Jesus in Galilæam.* Obambulabat Galilæam : *iv tr. Iudeam; in Galilæam.* In Iudeam. En tr. Iudeam, per opifices et ricos Judeam. — *Judei.* Judeo, principes, ricos, labi et pharisei.

2. *Scenopœgia.* Da quo Lovit, c. 23, n. 34, ubi et modus festum hunc celebrandi descriptum, usque ad dicem capituli.

3. *Fratres ejus.* Consanguinei B. Virginis aut etiam Josephi : *Est enim consanguinei Seriturum appellare fratres quatuor consanguineos et cognationis propinquos.* nit d. Agustini. *Transi hinc, Diagredore hinc, Veni nobiscum in Iudeam.* — *Discipuli tui.* Illi qui in Iudea, et in terrae tuae studiori sunt. — *Opera tua, que facis.* Opera admiranda quia facere conueneristi.

4. *Nemo quippe in occulto.* Alloquantur enim tanquam honoris et glorie cupido; quasi dicant : Nemo qui nota hominibus et manifestus esse cupit, facit in occulto opera sua. — *In patere esse.* Omnia pro celebrari. Quandquidem hujusmodi mirabilia facta sunt, et non poterant dicenda in publico. — *Mirifica teipsius mundo.* Quid sit, si in Iudea et ad solititudinem assedens, ad quam frequentissima.

5. *Negue enim fratres ejus credentiam in eum.* Credentiam aliquo modo, sed non periclitio; neem Jesus contempnabat, aut pericula conspicere volebat, sed cepitiam suum Jerosolymam profecto, patrare miracula, a sacerdotibus et principibus illum recipi tanquam Christum, et ipsi commodi et glorie, ut propinqui et consanguinei, essent particeps.

## CHAPITRE VII.

169

6. *Dicit ergo ei Jesus :* Tempus meum nondum advenit ; tempus autem vestrum semper est paratum.

7. *Non potest mundus odire vos ;* me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quod opera eius mala sunt.

8. *Vos ascendite ad diem festum hunc ; ego autem non ascendo ad diem festum istum, quia meum tempus nondum impletum est.*

9. *Hec cum dixisset, ipse manxit in Galilæa.*

10. *Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipsi ascendi ad diem festum non manifeste, sed quasi in occidente.*

11. *Judei ergo querentes eum in die festo, et dicebant : Ubi est illus ?*

12. *Et in murmur multum erat in turba eo.* Quidam enim dicebant : Quia bonus est. Alii autem dicebant : Non sed seductus.

13. *Nemo tamen palam loquebatur de illo, propter metus Judeorum.*

14. *Tam autem in proximo dies festus Iudeorum, et scenopœgia.* [A lect. 23. Junc.]

15. *Dixerunt autem ad eum fratres ejus : Transi hinc, et vade in Iudeam, ut et discipuli tui videant opera tua, que facis.*

16. *Nomo quippe in occulto si facias, et querit ipse in palam esse ; si facias, manifesta teipsum mundo.*

17. *Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscet de doctrina, utrum ei mea sit.*

18. *Si quelqu'un veut faire la volonté de Dieu, il reconnaîtra si ma doctrine est de lui, ou si je parle de moi-même.*

19. *Non ascendo.* La particule a peut-être été ajoutée pour adoucir l'expression. Mais quand elle y sera pas, Jesus aurait bien pu dire sans offense la vérité : Je n'y vais pas : c'est à dire, je ne vox pas y aller avec tout l'éclat que vous me conseillez, et au moment que vous me marquerez. Il tenait à leur faire comprendre que ses pensées étaient toutes différentes des leurs.

20. *Die festo mediente.* Cette fête ayant une octave, Jesus l'arrivera que le quatrième ou cinquième jour, ce qui explique ce qu'il avait dit à ses parents [Supr., vers. 8] : *Ego autem non accedo.* Je n'y vais pas encore.

21. *Tempus meum nondum advenit.* Tempus sedicit opportunum. Italice diceremus : *Per son et ancor tempus d'andare.* — *Tempus autem vestrum semper est paratum.* Vos, cum libenter ire, potestis ; nequa vobis ut mihi paratur insidi.

22. *Non potest mundus odire vos.* Mundani homines et malum non odorent vos, quia eis non resistitis aut contradicatis ; me autem odulent, quia eorum sceleris reprehendo.

23. *Non ascendo.* In grecō est, *nondum ascendo, cōtra ἄνθρακα.* — *Meum tempus.* Cum ascendam magis opportune, et minus cum periculo. — *Nondum impletum est.* Nondum advenit.

24. *Nou manifeste.* Ut doceat, et miracula faciat, sed sine strepitu aut significatione presentie sua, pacis se ostendat, et edetur furor Iudeorum.

25. *Iudei.* Iudeorum principes. — *Querebant eum.* Persuasi eum adoro, quemadmodum deinceps concuererat.

26. *Aliud enim dicebant : Quia bonus est, etc.* Multitudine dicebat : *Bonus est ; et sacerdos domus.* dicebant : Seducti turba, ita Chrysostom.

27. *Nemo tamen palam loquebatur de illo.* Honorable laudes ejus csesquens, ne principes irritarebant.

28. *Die festo mediente.* Circa mediani festi, quod per octo dies celebrabatur ; die enim octavo probaberetur Iudei, et ceteri. Quarta igitur die venit Christus, et tempus eius semper est paratum.

29. *Alius vero dicit.* Sciri, perspicere, intelligere. — *Quodcumque hic litteras acit?* Patetur Christi conuersio, doctes, et sacerdotis litteras, instruenda varia argumenta ex scriptis litteris deponit. — *Cum non didicerit.* Sciebant scholas non frequenter, sed fa- briolum artem cum Iosepho exercuisse.

30. *Modo doctrina non est mer.* Id est, non a me ipso loquer, sed qua a Patre audiri, ut doceam, et credam.

31. *Si quis cohererit voluntatem ejus facere.* Qui pertinacia et incredulitate deposita, Dei precepta servare statim, et se illius subiecti voluntati. — *Cognoscet.* Intelligit facile et precipit, quippe bene dispositus, a doctrina haec a Deo sit, an non ; docet eos malitia ex- cencari, et peccata ipsorum obstare divina luci, qua destituti salutaria non cognoscant. — *An ejus a meipso loquer.* Humano sensu, an vero ex mente Dei patris.

18. Celui qui parle de soi-même cherche sa propre gloire; mais celui qui cherche la gloire de celui qui l'envoyé est véritable; et il n'y a point en lui d'injustice.

19. Moïse nous a-t-il pas donné la loi *de sabbat*? et néanmoins nul de vous n'a accompli à la lettre cette loi.

20. Pourquoi donc cherchez-vous à me faire mourir? Le peuple lui répondit: Vous êtes possédé du démon. Qui est-ce qui cherche à vous faire mourir?

21. Jésus lui répondit: J'ai fait un miracle, et vous en êtes tous surpris.

22. Cependant parce que Moïse vous a donné la circonsision (quiconque viene des patriarches, et non de Moïse), vous ne laissez pas de croire au jour du sabbat.

23. Si donc un homme reçoit la circonsision le jour du sabbat, sans que la loi de Moïse soit violée, pourquoi venez-mettre-vous en colère contre moi parce que j'ai guéri un homme dans tout son corps au jour du sabbat?

24. Ne jugez pas des choses selon l'apparence; mais jugez-en selon la justice.

25. Alors quelques personnes de Jérusalem commencèrent à dire: N'est-ce pas le chef qu'ils cherchent pour le faire mourir?

26. Et néanmoins ceux qui parlent devant tout

19. *Nomine Moyses debet vobis legem.* Pour suivre ici l'enchaînement des pensées, il faut se rappeler que les Juifs accusaient Jésus d'avoir violé la loi, à l'occasion du paralytique qu'il avait guéri le jour du sabbat, et dont il est parlé plus haut au chap. V. Jésus leur répondit que leur loi était dans le droit, mais que leur interprétation de la loi qu'ils faisaient par de difficultés de circonference un enfant et de le soigner le jour de sabbat, quand le huitième jour après sa naissance tombait un samedi, il leur montra qu'ils sont inconscients avec eux-mêmes ; quand ils trouventvaient mal qu'il ait guéri quelqu'un ce jour-là.

18. *Qui a semetipso loquitur.* Qui a Dio missus non est, sed ipse doctrina sua auctor et inventor est, propria animi sui commentum praedicat. — *Qui autem querit gloriam eum,* qui misit eum. Qui nihil aliud pro oculis habet quam divinam gloriam. *Verax est.* In aliis quia Deus non auctor mundi est. *Et impunitus in illo non est.* Propter quod non est auctor mundi et regna eius. Injustitia enim non accepta per imperium veritatis contra naturam.

19. *Nomine Moyses debet vobis legem?* Cum se veracum et justum dixisset. Arguit nunc Iudeus transgressions legis, qui scilicet eum quererunt interficerere, cum lex vetet innocentem interficere. Cui loco causa transgressio legis interteritur in ceteris, non quod infra, sed quod in causa interficere. Non quod interficere in ceteris, sed ut mala interficeretur, quem semet sanctum fecit hominem in die sabbati. — *Facit leges.* Sertes legem.

20. *Respondit turbas.* Quae ignorabat quid pariseret in Domum machinariatur, et sibi immiter convicetus dicti patabat. — *Demonium habes.* Insani, et demone instigante coru- veritatem nos homicidi meditati accusas.

21. *Respondit Jesus.* Id est, subject; non enim ad convicuum respondit, quod patientem natus propter plena fides. Mirabiliter Percurramini et tumultuamini, scilicet legem dum intragressum, cum illum sanctum restituti.

22. *Propterea.* Coniunctio hinc causulis jungenda est non si quod precedit, sed si quod sequitur, propterea quia ex patribus est, et sententia est: *Mosris traditi et prescripsiti sunt circumcisio et cetera.* cuius etiam ipsa inventio fuit, sed in proprio. *Deinde* dicitur: *Quod omnes circumcisio ab antiquitate abseruit.* *Hoc ergo* in *circumcisio* *abseruit.* Probat Christus se non violasse sabbatum sanando paralyticum. Argumentum autem est hujusmodi: si nascatur infans sabbatu, continebo sabbato proximo illum circumcisio, et medicamentum vulneris amputabis ut pars corporis sanetur, nec tamquam putatis vos precepimus, ut sabbatu observeremus. *Hoc ergo* non vulneratur, quia fit in circumcisione, sed sanatur non partem corporis, sed totum hominem, cum vobis legitime violiasse videbor, magis enim servile est vulnerare et medicamenta apponere, quod fieri et manu Bala, quam sanare, quod solo vobis a me factum est.

23. *Non solutorum lex tez.* Ite non solvatur, partula exim, ut eventus significat, non causam. — *Totum hominem.* Toto corpore agrum, paralyti omnibus membris caput.

24. *Nolite judicare secundum faciem.* Sed tota re penitus intime perspecta judicabit.

25. *Nec hic est,* quem querunt interficerere? Mirantur Jerosolymitani quod cum principatu ante Christum ad eadem quererent, et nunc coram et thermens haberent, libere sequentem eosque magis ac magnis irritantem, nihil tamen contra illum moveant.

ei dicunt. Numquid vere cognoverunt principes quia hic est Christus?

26. Sed hunc sciunt unde sit; Christus autem cum venerat, nemo sciit unde sit.

27. Clamat ergo Jesus in templo docens, et dicens: Et me scitis, et unde sine scitis; et a me ipso non veni sed est verus, qui misit me, quem vos nescis.

28. Respondit Jesus, et dixit ei: Unum opus feci, et omnes miramini.

29. Propterea a Moyses dedit vobis circumcisionem (non quia ex Moyse est, sed ex patribus); et in sabbato circumcisionem. [a Letit. 24. 3.]

30. Si circumcisionem accipi hominem in sabbato, ut non solvatur lex Moyse, mihi indignamini quia totum hominem sanum feci in sabbato?

31. A nolite judicare secundum faciem, sed iustum judicium iudicate. [a Letit. 1. 16.]

32. Dicunt ergo quidam ex Jerusalem: Nomine hic est quem querunt interficerere?

33. Et ego palam loqui, et noli

te mundo, sans qu'ils lui disent rien. N'est-ce point que les sénateurs ont effectivement reconnu qu'il est le Christ?

34. Mais nous savons d'où est cet homme; au moins quand le Christ viendra, personne ne saura d'où il est.

35. Jesus dicit a haute voix, en enseignant au temple, et disant: Vous me connaissez, dico-vos, et vous savez d'où je suis, et cependant je ne suis pas venu de moi-même: mais colui qui m'a envoyé est véritable, et vous ne le connaissez point:

36. Pour moi, je le connais, parce que je suis de lui, et qu'il m'a envoyé.

37. Les pharisiens cherchaient donc à l'arrêter: et néanmoins personne ne mit la main sur lui, parce que son heure n'était pas encore venue.

38. Cependant plusieurs du peuple crurent en lui; et ils disaient: Quando le Christ viendra, ferat il plus de miracles que n'en fait celui-ci?

39. Les pharisiens ayant entendu ces discours que le peuple faisait de lui en secret, et s'étant joints aux prêtres des prêtres, ils envoyèrent des archers pour le prendre.

40. Mais Jesus leur disait: Je suis encore avec vous pour un peu de temps; et je m'en vais ensuite vers colui qui m'a envoyé.

41. Vous me cherchez alors, et vous ne me trouverez point; et vous ne pourrez venir où je suis.

42. Les Juifs disaient entre eux: Où ira-t-il donc, que nous ne le trouvrons point? Ira-t-il vers les gentils qui sont dispersés par tout le monde? et instruira-t-il les gentils?

43. Quis est hic sermo, quem dixit: Queretis me, et non inventetis; et ubi sum ego, vos non potestis finiri?

44. *Nemo scit unde sit.* Ihesus-Christ, dit Bossuet, devait avoir deux naissances, l'une divine et éternelle, et l'autre humaine et dans le temps. Cette première naissance devait être inconnue aux hommes. De la sétante repanda le bruit qu'on ne saurait pas établir la date de sa mort, veant qu'en ce domine lieu à l'origine des Juifs sur l'Institutio de Mose.

45. *Sed hunc acius.* At hoc non est verisimilis huius enim patrem, matrem accognatos pauperes scimus in Nazareth agere. — *Nemo scit unde sit.* At Infra, n. 42, dicit: *Nomine scriptura dicit: Quia ex semine David, et ex Bethlehem castello ubi erat David, venit Christus.* Responde posset nonnullus quod non sicut David qui natus est in Bethlehem, sed in Galilaea, et in vico galilee erat nascit. Videatur autem cuiusdam fabula Christiana simul atque natus fuisse in Bethlehem transferendum in longinquas et secretas regiones, unde, postquam evassisset in virum, reporte prodire, et in Judeam veniret.

46. *A meipso non res.* Docet se aliquid habens supra id quod ipsi de eo sciunt; id est, esse Filium Dei, a quo missus sit in mundum. — *Sed est versus.* Verax et promissa exacte servans, quae etiam mentem mea ut quod patet bus promiserat praeceperat. Vide at Roman. c. 15, n. 8.

47. *Ab invicto non potest vincere nullus filius eius.*

48. *Et ergo dicit ergo nra apprendere.* Crescunt semper odio in illum. — *Hors ejus.* Tempus passionis a Patre constitutum.

49. *Nunquid plus? Nunquid expectandum, aut exigendum est ut pluribus et divinioribus miraculis scilicet Christiano?*

50. *Miranscentem.* Claculum inter se colloquente; nam metu principum palam loqui non audebant, et supra vidimus no nro 13. — *Ministros.* Publicos satellites.

51. *Dicit ergo et.* Tunc satellites presentibus quam eorum dominum ostendunt, qui per sacerdos qui dicebant erant regnantes. — *Ex parte moderis temporis et locis sunt.* In pulchrum adhuc tempore et locis natus. *Vnde.* Vadam ascendens ad cimum.

52. *Queretis me, et non inventetis.* Cum ad Patrem aliebam, et magnificare coperitis eum quem una contemnit et odit. — *Ubi ego sum.* Ubi ego ero. — *Vos non potestis venire.* Nam propter peccata vestra exclaudimur a regno celorum.

53. *Nunquid in dispersionem gentium?* Ad dispersas et tota orbe diffusas gentes. — *Genitum.* In grecis et rivi. Edixiv, Gracorum Gracorum nomen non minus quam gentium accepit pro quisvis natione hominum qui non modo non sint Iudei, ex D. Pauli mandatis est, qui frequenter totius mundi homines in Iudeos et Grecos dividit, ut in Romani, I. 16, et 2, 9; et 3, 1, et alibi. — *Doctores gentes.* Predicatur intellibus qui Iudei non sunt.